
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 870 DEL 17/04/2024

Oggetto

LIQUIDAZIONE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) 
CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L., 
PER L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL “SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLA GESTIONE DI STRUTTURE E SERVIZI A 
TITOLARITÀ PUBBLICA ASILI NIDO E MICRO NIDO DEI COMUNI DEL 
DISTRETTO SOCIO SANITARIO 27” - COMUNE DI MILAZZO (ME).PAC 
INFANZIA II RIPARTO- PROGETTI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE.CUP: 
H51H23000040006 (SCHEDA 1) - CUP: H91H23000020006 (SCHEDA 2) CIG: 
A013DD0537 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) 
CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L., 
PER L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLA GESTIONE DI 
STRUTTURE E SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA ASILI NIDO E MICRO 
NIDO DEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 27” - COMUNE DI 
MILAZZO (ME).PAC INFANZIA II RIPARTO- PROGETTI RAFFORZAMENTO 
TERRITORIALE.CUP: H51H23000040006 (SCHEDA 1) - CUP: H91H23000020006 
(SCHEDA 2) CIG: A013DD0537 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29/10/2020 è stata approvata l’adesione alla 
Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l., con 
sede operativa in Venetico (ME), in esecuzione del D.lgs. n.50/2016 ed in particolare dell’art. 37 ed 
approvato il “Regolamento Istitutivo della Centrale Unica di Committenza. Disciplina e Funzionamento.”;

• che in esecuzione della su richiamata deliberazione consiliare, la convenzione relativa alla istituzione della 
Centrale Unica di Committenza e questo Ente è stata sottoscritta, in forma di scrittura privata in data 
10/11/2020;

DATO ATTO:

• che con determinazione dirigenziale n. 704 del 07/09/2023 Reg. Gen.le N. 2174 del 07/09/2023 è stata 
indetta la procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a 
titolarità pubblica Asili Nido e micro nido dei Comuni del Distretto socio sanitario 27” - Comune di Milazzo 
(ME).PAC Infanzia II riparto- Progetti Rafforzamento Territoriale.CUP: H51H23000040006 (Scheda 1) - CUP: 
H91H23000020006 (Scheda 2) CIG: A013DD0537; 

• che con la su citata determinazione dirigenziale n. 704 del 07/09/2023 Reg. Gen.le N. 2174 del 07/09/2023 si 
è altresì incaricata la Centrale Unica di Committenza  a svolgere tutte le procedure relative alla gara del 
servizio in argomento cui questo Ente aderisce giusta deliberazione del Consiglio Comunale n.92 del 
29/10/2020;

•  che tali procedure si sono concluse e, con verbale n. 3 del 13/11/2023, la Commissione ha proposto 
l’aggiudicazione, dell’appalto di cui all’oggetto all’ operatore economico: AZIONE SOCIALE SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Piazza San Giovanni n. 15 Villaggio Castanea – 98155 Messina



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

VISTA la Determinazione del Dirigente VI Settore Reg. Gen. n. 2909 del 04/12/2023 è stato approvato il predetto 
verbale aggiudicando definitivamente la gara di che trattasi all’operatore economico: AZIONE SOCIALE SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Piazza San Giovanni n. 15 Villaggio Castanea – 98155 Messina che ha presentato 
un ribasso sull’offerta economica del 6,15% pari ad un importo di € 444.067,78 oltre IVA al 5% pari ad € 22.203,39 per 
un complessivo di  466.271,17; 

CONSIDERATO

che ai sensi dell’Art. 6 del Regolamento della Centrale Unica di Committenza, “Per ogni procedura di gara la stazione 
appaltante, si obbliga a pagare alla Centrale Unica di Committenza “Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a r.l.”, per 
l’espletamento dei servizi di committenza che vengono erogati, un importo, calcolato sul valore complessivo 
dell’appalto posto a base di gara, secondo quanto previsto dalla tabella che segue”:

IMPORTO POSTO A BASE DI
GARA IN EURO

Q U O T A

Da 0,00 a 1.000.000,00 1,00 % con un minimo di € 100,00 oltre I.V.A.

- che l’importo complessivo a base d’asta dell’appalto oggetto della procedura è pari ad € 473.167,59

DATO ATTO che la stazione appaltante è obbligata a pagare alla CUC istituita presso il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 
scarl, Via Roma, n. 7, Venetico (ME) codice fiscale/partita iva IT02129950834, l'importo a base d'asta quantificato in € 
473.167,59 iva esclusa secondo la tabella sopra indicata nonchè il pagamento del contributo ANAC pari ad € 250,00 (iva 
esclusa) versato dalla CUC per conto della stazione appaltante; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 704 del 07/09/2023 Reg. Gen.le N. 2174 del 07/09/2023 si è proceduto 
impegnare € 5.772,64 compresa IVA al 22%, per la gestione della presente procedura di gara, al Piano esecutivo di 
gestione 12.02-03.0215.009 capitolo n. 14184/10 imp. n. 981/18  "quote cofinanziamento altri comuni - spese gara." 
Ex Halley alla Centrale Unica di Committenza, Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a.r.l.; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 813 del 12.10.2023 è stata impegnata la somma di € 28.347,39 quale 
compartecipazione dei Comuni del Distretto socio sanitario 27 di cui € 9.234,00 per il cofinanziamento previsto dal 
Decreto del Ministero  n. 4216/PAC del 6.03.2023 ed € 19.113,19 per spese di gara, tra le quali il pagamento del 
contributo ANAC pari ad € 250,00 al capitolo 14177/3 impegno n. 658 del 13.10.2023;

CONSIDERATO che il Consorzio Tirreno Ecosviluppo scarl, Via Roma, n. 7, Venetico (ME) codice fiscale/partita iva 
IT02129950834 ha presentato fattura elettronica n. 60/2024 del 14/02/2024 di € 6.022,64, di cui € 5.772,64 iva inclusa 
al 22% compenso dovuto alla C.U.C. per l’espletamento della procedura di gara ed € 250,00 (iva esente ex art. 15 del 
DPR n. 633/72) quale rimborso del contributo obbligatorio ANAC versato dalla CUC per conto della stazione appaltante 
con scadenza il 13/03/2024;

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del Consorzio Tirreno Ecosviluppo come si 
evince dall’allegato DURC numero protocollo INAIL_ 41860782 con scadenza validità il 25/04/2024;

PRESO ATTO che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR n.602/1973, il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 
risulta “soggetto non inadempiente”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge n.136 
del 2010 e smi il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato come indicato in 
fattura dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura sopra descritta per regolare e avvenuto adempimento del 
servizio indicato nella presente;

DARE ATTO che la somma necessaria è stata reimputata nell‘anno 2024 con determinazione dirigenziale del 2° Settore 
n. 629 del 19.03.2024 “Reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti (Art. 3, 
comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e P.C.All. 4/2, Punto 9.1);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15 dicembre 2023 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 – Discussione e conseguente deliberazione (Art. 170, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000)”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

VISTI:

l’art.184 del TUEL;

il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

  

PROPONE

per tutto quanto esposto in premessa, che si ritiene qui integralmente richiamato:

1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 60/2024 del 14/02/2024 di € 6.022,64, 
di cui € 5.772,64 IVA inclusa al 22% per compenso dovuto alla C.U.C. per l’espletamento della procedura di gara 
di che trattasi ed € 250,00 (iva esente ex art. 15 del DPR n. 633/72) quale rimborso del contributo obbligatorio 
ANAC versato dalla CUC per conto della stazione appaltante per come segue :
- € 4.981,67 al Consorzio Tirreno Ecosviluppo,
- € 1.040,97 da versare direttamente all’Erario 

2. di effettuare il pagamento della complessiva somma di € 4.981,67 (compenso al netto dell’IVA + contributo 
ANAC versato dalla CUC per conto della stazione appaltante) al Consorzio Tirreno Ecosviluppo sul conto 
corrente dedicato riportato in fattura con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento;

3. di prelevare la complessiva somma di € 6.022,64, occorrente al pagamento della su citata fattura come 
segue:

       -   € 5.772,64 dal capitolo n. 14184/10 imp. n. 981/18 ex halley assunto con determinazione dirigenziale 
n. 704 del 07/09/2023, gestione competenza;

    - € 250,00 dal capitolo 14177/3 impegno n. 658 ex halley assunto con determinazione   dirigenziale n. 
n. 813 del 12.10.2023, gestione competenza;

4.  di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 
istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di IVA;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

5.  di dare atto, che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2024 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile 
nel 2024;

6.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii.;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

 

       Il DEC 

D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


